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SUCCESVOL SORTEREN IN UW SCHOOL

Waarom

deze brochure?

Kinderen en leerkrachten produceren net
als iedereen afval. Het is belangrijk dat
ze leren hoe ze afval moeten sorteren,
zowel op school als thuis, en hoe ze hun
omgeving proper kunnen houden.

Uw afvalintercommunale en Fost Plus
helpen u, met de steun van het Vlaams
Gewest, om uw leerlingen en hun
leerkrachten bewust te maken van de
uitdagingen op het vlak van milieu.

Wij bieden u onder meer gratis afvalbakken
en communicatiemateriaal aan, maar ook
educatieve workshops en een nieuwe
interactieve module om al spelend te leren.

En omdat we goede sorteergewoontes
even belangrijk vinden als leren lezen en
schrijven, bieden we al deze mogelijkheden
gratis aan.

U ontdekt ze allemaal in deze handige gids!



Sorteermateriaal

Afvalbakken om te sorteren

Wist u dat u via uw gemeente of afvalintercommunale gratis
sorteermateriaal kunt krijgen voor uw school? Het materiaal wordt u
aangeboden door Fost Plus.

Om het materiaal te bestellen, of meer informatie aan te vragen, neemt u best contact
op met uw afvalintercommunale.

U bent niet zeker welke intercommunale verantwoordelijk is voor het afval in de
gemeente? U vindt uw intercommunale door de postcode van uw school in te voeren
op dit webadres: www.fostplus.be, zone ‘sorteren in uw gemeente’.

Het volgende materiaal is beschikbaar voor elke school:

+ 1 papierkrat van 30 liter per klas. + 1 PMD-container
van 120 liter
o 2.4 it (met of zonder
Tr::n: _ ?nwerpopening
e in het deksel)
Il i

LT TR

« 1 container 1.100 liter voor PMD en 1 container van 1.100 liter voor papier-karton*.

Scholen met meer dan 8oo leerlingen kunnen twee containers van elk type krijgen.
Bij elke container worden ook stickers meegeleverd met de sorteerregels.

Opgelet ! Niet alle intercommunales bieden het volledige gamma
van materiaal aan.

* De financiering door Fost Plus van de papier-kartoncontainers van 1.100 liter is
begrensd op 50% van de aankoopprijs.
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SUCCESVOL SORTEREN IN UW SCHOOL

Communicatiemateriaal

U kunt ook gratis communicatiemateriaal aanvragen, waaronder:

Stickers voor de vuilnisbakken: PMD, papier-karton en restafval

Als u nieuwe vuilbakken van Fost Plus bestelt, zijn deze al voorzien van de juiste stickers.

&,

210 X 210 mm .
30 L PMD Restafval
Foston:® Fostoln:®
vuilnisbakken
120 X 75 mm
30L
Fnsluu:o
papierkrat
(Fost Plus model)
2ood>?lz,sglmm 006 PMD A Restafval
voorzijde
- - Restafval
297 X 420 mm \ . .
120 L 974 = & = % y
containers e = & :
Fuskrmr,o fnskmuea fnskmusa
4ood>e(li<§?36|mm 006 PMD A Restafval
voorzijde & ﬂ
1100 L  PMD _ Restatual
480 x 480 mm o - L
containers - T b ' 2 (] ﬁ




Hoe kan ik het sorteer- en/of communicatiemateriaal bestellen?

1) Ik stuur een e-mail naar mijn afvalintercommunale: zie pagina 11 voor de contactpersonen.

2) Ik bestel via deze e-mail nieuwe bestickerde afvalbakken indien nodig en ik
vraag informatie omtrent de te gebruiken PMD-zakken in de school: zie aanbod
afvalbakken pagina 3

3) Ik bestel via deze mail communicatiemateriaal indien nodig: zie aanbod
communicatiemateriaal pagina 4-5

Let op: de intercommunale kan 2 maal per jaar haar bestelling scholenmateriaal
overmaken aan Fost Plus! Het is dus mogelijk dat er een zekere wachttijd is vooraleer
uw school het gewenste materiaal ontvangt.

Algemeen sensibiliserende Affiches over het sorteren
affiche rond sorteren van PMD en papier-karton

2 PmD
= s - .,. -
apwm || 188 c:
= TIHEL
& ||
ﬂRestaf\lal

) Restafval éﬂﬁ“ s' rh i
e S o h

R Fostplu=C

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv Fostplu;o

Sorter, enliloen \
°p sthoD:‘

Samen - Goed sorteren - Beter recycleren Fos tp lus
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SUCCESVOL SORTEREN IN UW SCHOOL

Gratis 0
educatieve workshops 2 o

In samenwerking met de intercommunales, het Vlaams Gewest en GoodPlanet bieden we
uw school gratis educatieve workshops voor kinderen uit de kleuterklas en de lagere school.
De workshops maken kinderen bewust van de zwerfvuilproblematiek, afvalpreventie en
afvalbeheer.

Meer info op www.fostplus.be.

Wat is er aan de hand in Viesvuilland?

¢ Doelgroep:

Kinderen uit de 1e, 2e en 3e kleuterklas
en het 1e en 2e leerjaar.

e Doelstellingen:

Kinderen vertrouwd maken met de verschillende soorten %
afval en hen aanleren hoe ze dat afval moeten sorteren. Watiser %
Tijdens de workshop krijgen de allerkleinsten een verhaaltje aan de hand

te horen dat hen bewustmaakt van het belang van afval in Uiesvuillnnf};{"
sorteren en netheid. Daarna volgt nog een sorteerspel en — o

voor de oudere kinderen een interactieve film. A________L——F-—'

e Ervaren lesgevers:
Fost Plus doet een beroep op de ervaren educatief

medewerkers van GoodPlanet. E .
e Duur: T @

- 1e kleuterklas: 30 minuten ~
- 2e en 3e kleuterklas: 50 minuten
- 1e en 2e leerjaar: 50 minuten

g

De workshop voor de 2e, 3e kleuterklas en 1e en 2e leerjaar duurt 20 minuten langer omdat er
ook een interactieve film wordt vertoond. Eén voormiddag volstaat om de animatie te geven in
3 klassen.

e Locatie:

In uw school, liefst in de polyvalente zaal, met banken of stoelen voor de kinderen.
Prijs: GRATIS

Inschrijven op www.viesvuilland.be



(Leren Afval Beheren op School)

¢ Doelgroep:

Kinderen van het 3e tot 6e leerjaar.
Kinderen van het 1e en 2e leerjaar kunnen de workshop
‘Wat is er aan de hand in Viesvuilland?’ volgen!

Doelstellingen:

Deze workshop maakt leerlingen vertrouwd met alle
facetten van het sorteerproces en het belang van netheid
op school. Ze leren hoe ze in de praktijk afval moeten
sorteren, zowel op school als thuis, en hoe ze zelf
kunnen bijdragen aan een propere omgeving. Ze krijgen
praktische tips die hen daarbij kunnen helpen.

Ervaren lesgevers:

Fost Plus doet een beroep op de ervaren educatief
medewerkers van GoodPlanet.

sdoys)Jom anaesnpa sijen

e Duur:
100 minuten tot een halve dag.

e Locatie:

In uw school, liefst in de polyvalente zaal,
met banken of stoelen voor de kinderen
Prijs: GRATIS

Inschrijven op www.labovorming.be

ju94191.10s uaua| auljuQ

Er bestaan ook animaties voor het middelbaar onderwijs (14-18 jaar). Inschrijven via www.dasproper.be



SUCCESVOL SORTEREN IN UW SCHOOL

Online leren D
sorteren! =

Goed sorteren kan alleen als iedereen zijn steentje bijdraagt: leerlingen en
leerkrachten, maar ook de andere medewerkers in uw school. Maar is hun kennis wel
up-to-date?

Daar komen ze achter via onze online leermodule. De module maakt gebruik van voorbeelden
uit de dagelijkse praktijk: zo moeten deelnemers het afval in de klassen, het leraarslokaal, de
refter en de keuken opruimen. Voor elk type afval duiden ze aan waar het hoort: PMD, glas,
papier-karton, restafval, enzovoort. Een eenvoudige, speelse manier om de sorteerregels op
te frissen. De module bevat ook heel wat extra informatie over afval sorteren, recycleren en
beheren.

Voor wie?

Directie, leerkrachten, leerlingen en onderhoudspersoneel.

Wat is het doel?

De sorteerregels opfrissen met voorbeelden uit het dagelijkse leven.
Hoeveel tijd neemt de module in beslag? Ongeveer 20 minuten.

Neem zelf de proef op de som via e-learn.fostplus.be/nl/



Sorteer sen maximaal aantal verpakkingen en
voorwerpen in de julste vullbak binmen de aangegeven
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SUCCESVOL SORTEREN IN UW SCHOOL

Wie is Fost Plus?

De vzw Fost Plus promoot, codrdineert

en financiert de selectieve ophaling,
sortering en recyclage van huishoudelijk
verpakkingsafval in Belgié. Dankzij een
efficiénte inzameling van glas, papier-karton
en PMD recycleren we jaarlijks ongeveer
680.000 ton verpakkingen, goed voor 87,4
% van de huishoudelijke verpakkingen die in
ons land op de markt gebracht worden.

Wat doen intercommunales?

De afvalintercommunales organiseren
de selectieve ophaling en sortering van
huishoudelijk afval in uw gemeente.

Een intercommunale is een samenwerkingsverband tussen minstens twee gemeenten
die beslissen om bepaalde taken samen te beheren. Het kan bijvoorbeeld gaan om de
afvalophaling, het beheer van een ziekenhuis of de elektriciteitsdistributie.

ANTWERPEN
MI-WA

IDM
IVAGO IVAREM

VERKO

vio 0 AARSCHOT

INTERZA

ILVA
ECOWERF
IVLA BXL

HAVILAND NTE!

LIMBURG NET

IMOG




Uw aanspreekpunt in uw intercommunale

AARSCHOT

« Ivan op de Beeck
ivan.opdebeeck@aarschot.be

« Karl Nuyens
Karl.nuyens@aarschot.be

ANTWERPEN

» Tom Peeters
tom.peeters@stad.antwerpen.be

ECOWERF

» Machteld Vanden Bosch
machteld.vanden.bosch@ecowerf.be

HAVILAND

* Inge D’hoe
inge.dhoe@haviland.be

IBOGEM

» Maja Cools
maja.cools@ibogem.be

IDM

» Helen Van Lysebetten
helen.van.lysebetten@idm.be

- Tjen Hillaert
tjen.hillaert@idm.be

IGEAN

* Meersmans Wouter
milieu@igean.be

ILVA

 Tina Verraes
tina.verraes@ilva.be

IMOG

« Koen Delie
Koen.Delie@imog.be

INCOVO

« Dirk Lauwens
Dirk.lauwens@incovo.be

INTERRAND

« Bart Vandewiele
bart.vandewiele@interrand.be

INTERZA

« Jan Buysse
jan.buysse@interza.be

IOK AFVALBEHEER

» Maryse Lambrechts
maryse.lambrechts@iok.be

« Katleen Mertens
katleen.mertens@iok.be

IVAGO

+ Koen Van Caimere
koen.van.caimere@ivago.be

« Lisa Dierickx
lisa.dierickx@ivago.be

IVAREM

 Marijke Herinckx
marijke.herinckx@ivarem.be

IVBO

+ Chantal Vanhou
chantal.vanhou@ivbo.be

IVIO

» Martine Spriet
martine.spriet@ivio.be

IVLA

« Kris Dobbelaere
krisdobbelaere@ivla.be

IVM

» Hans Van Hyfte
hans.vanhyfte@ivmeeklo.be

IVOO

« Inge Makelberge
Inge.Makelberge@ivoo.be

IVVO

» Ann Desagher
ann.desagher@ivvo.be

« Evelyn Maertens
evelyn.maertens@ivvo.be

KNOKKE-HEIST

« Nathalie Decuypere
nathalie.decuypere@agsoknokke-heist.be

LIMBURG.NET

« Annick De Paepe
annick.depaepe@limburg.net

MIROM

» Goedele Osaer
goedele.osaer@mirom.be

MI-WA

» Nele De Blieck
nele.de.blieck@miwa.be

« Sara De Coster
sara.de.coster@miwa.be
VERKO

« Anika Buyst
anika.buyst@dds-verko.be

n



Uw afvalintercommunales
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Uw contactpersoon bij Fost Plus:
Aurore Van Bogaert

aurore.vanbogaert@fostplus.be F t | =~
0277597 23 Samen > Goed sorteren > Beter recycleren 0 S p < U =2

V.U.: ). Goossens, Fost Plus vzw, Olympiadenlaan 2, 1140 Evere « September 2017 + Gedrukt op gerecycleerd papier.



